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D  E  C  I  Z  I  A 
 

Nr.  48   din  12.10.2009 
 
     
  Privind :   solu Ńionarea contesta Ńiei formulat ă de S.C. ….. S.R.L. cu sediul  social 
în mun. ….., jud. Teleorman, înregistrat ă la Direc Ńia General ă a Finan Ńelor 
Publice a jude Ńului Teleorman sub nr. …../…..2009.  

 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman-Biroul SoluŃionare 

ContestaŃii, a fost sesizată de DirecŃia Regională pentru Accize si OperaŃiuni Vamale 
Craiova- DirecŃia JudeŃeana pentru Accize si OperaŃiuni Vamale Teleorman, prin Adresa 
nr. ...../.....2009, cu privire la contestaŃia formulată de S.C. ..... S.R.L.  cu  sediul social în 
municipiul ....., judeŃul Teleorman, ocazie cu care organul care a încheiat actul atacat a 
înaintat dosarul cauzei, împreuna cu Referatul  privind propunerile de soluŃionare nr. 
...../.....2009.  

Deoarece contestatia nu a îndeplinit condiŃiile procedurale legale, în ceea ce 
priveşte menŃionarea motivelor de fapt şi de drept, respectiv anexarea dovezilor pe care 
se întemeiază cererea, organele de soluŃionare cu Adresa nr. ...../.....2009, în virtutea 
dispoziŃiilor art. 206 alin.(1) lit. c). şi d). din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile 
pct. 2.4-2.5 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, au solicitat petentei să îndeplinească 
procedura. 

Peti Ńionara, pân ă la data întocmirii prezentei decizii nu a dat curs  
solicit ărilor expres formulate de organele de solu Ńionare. 

În condiŃiile prezentate, petenta contestă datoria vamală suplimentară stabilită în 
sarcina sa în cuantum total de ….. lei,  din care: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată 

Astfel, cuantumul sumei de ….. lei, se compune din: 
-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2007, 

reprezentând: 
• ….. lei - taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
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• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 
-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2007, 

reprezentând: 
• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2008, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2008, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2008, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2008, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2009, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2008, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 

-suma totală de ….. lei, aferentă declaraŃiei vamale nr. …../…..2009, 
reprezentând: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată; 
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• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată. 
 
ContestaŃia, înregistrată la DirecŃia JudeŃeana pentru Accize si OperaŃiuni Vamale 

Teleorman sub nr. …../…..2009, a fost depusă în termenul legal reglementat de art. 207 
alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată(M.O. nr. 
513/31.07.2007), cu modificările şi completările ulterioare. 

În cauz ă nu sunt întrunite condi Ńiile procedurale obligatorii reglementate de 
legiuitor prin art. 206 alin.(1) lit. c). şi d). din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur ă fiscal ă, republicat ă, cu  modific ările şi complet ările ulterioare. 

Celelalte proceduri de contestare prevăzute de lege, fiind îndeplinite DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman este competentă să se pronunŃe 
asupra cauzei . 

 
I. Petenta a contestat suma în cuantum total de 36. 698 lei, reprezentând 

datorie vamal ă suplimentar ă, individualizat ă de organele vamale prin Decizia 
pentru regularizarea situa Ńiei nr. …../…..2009, sinteza Procesului -verbal de control 
nr. …../…..2009, solicitând anularea acestora şi exonerarea sa de la plata 
diferen Ńelor suplimentare stabilite la nivelul sumei totale  de ….. lei,  pentru 
urm ătoarele considerente: 
  
 În fapt, în baza controlului efectuat la sediul petiŃionarei asupra declaraŃiilor 
vamale privind marfa denumită ,,lame parchet laminat", organele vamale au constatat că 
marfa sus identificată a fost încadrată de către comisionarul vamal în mod greşit la codul 
aferent lamelor şi frizelor pentru parchet, cod aferent panourilor fibrolemnoase cu 
grosimi între 5-9 mm, în opinia organelor vamale. 
 Petenta consideră că cele constatate de agenŃii vamali sunt în contradicŃie cu 
codul TARIC, în sensul în care, lamele de parchet au fost încadrate în mod corect la 
codul aferent lamelor şi frizelor pentru parchet. 
 SusŃine astfel că marfa nu poate fi încadrată la codul aferent panourilor 
fibrolemnoase, acestea nefiind panouri, ci lame, deoarece noŃiunea de panou nu poate fi 
aplicată parchetului laminat, ci panourilor tip MDF, acestea având tipologie de panou şi 
nu de lamă. 
 Astfel, autoarea cererii consideră că interpretarea dată de către agenŃii vamali 
este incorectă şi nu se bazează pe o opinie specializată. 
 

II. Din Decizia pentru regularizarea situa Ńiei nr. …../…..2009, întocmit ă de 
organele vamale, se re Ńin urm ătoarele: 
 
1.  La data de …..2007, S.C. ….. IMPEX S.R.L.,  reprezentată legal de d-I ….., în 
calitate de administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul 
vamal S.C. ….. S.A., declaratia vamala nr. …../…..2007 solicitand acordarea regimului 
de punere în libera circulaŃie pentru ….. colete conŃinând lame de parchet melaminat,  
cu dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm. 
 FormalităŃile de acordare a regimului vamal de punere în liberă circulaŃie a 
bunurilor, au fost făcute în baza documentelor prezentate de către titular: declaraŃia de 
valoare în vamă nr. ….., factura comercială externă nr. ….. din data de …..2007.  
 Încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
poziŃia tarifară ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
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respectiv : taxa vamala prevazută de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii în vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 Organele vamale menŃionează că la reverificarea declaraŃiei vamale, s-a 
constatat că încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a 
facut în mod eronat la poziŃia tarifară corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi 
în factura comercială externă marfa este descrisă ca lame de parchet melaminat care se 
încadrează în mod corect la poziŃia …..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale 
lemnoase, chiar aglomerate cu rasini sau alti Iianti organici, cu grosime de peste 5mm, 
dar de maximum 9 mm", pentru care Tariful Vamal Comun prevede o taxa vamala de 
7%. 
 Astfel prin utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. 
Teleorman au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare de plata:  
 -taxă vamală -….. lei; 
 -T.V.A. -….. lei. 
 Total drepturi de achitat = ….. lei;  
 
2.  La data de …..2007, S.C. ….. S.R.L.,  reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaratia vamala nr. …../…..2007 solicitând acordarea regimului de 
punere în liberă circulaŃie pentru ….. colete conŃinând lame de parchet melaminat,  cu 
dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm. 
 FormalităŃile de acordare a regimului vamal de punere în libera circulaŃie a 
bunurilor, au fost făcute în baza documentelor prezentate de către titular: declaraŃia de 
valoare în vamă nr. ….., factura comerciala externa nr. ….. din data de …..2007. 
 Încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
pozitia tarifara ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv : taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii in vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaratiei vamale, organele vamale au constatat că încadrarea 
tarifara a marfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod eronat la 
pozitia tarifara corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura comercială 
externa marfa este descrisa ca lame de parchet melaminat, care se încadrează în mod 
corect la poziŃia …..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale lemnoase, chiar 
aglomerate cu rasini sau alti lianti organici, cu grosime de peste 5mm, dar de maximum 
9 mm", pentru care Tariful Vamal Comun prevede o taxă vamală de 7%. Astfel prin 
utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. Teleorman au stabilit 
urmatoarele obligatii suplimentare de plata:  
 - Taxa vamala -  ….. lei;  
 - TVA:  - ….. lei.  
 Total drepturi de achitat = ….. lei.  
 
3.  La data de …..2008, S.C. ….. S.R.L., reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaraŃia vamală nr. …../…..2008 solicitând acordarea regimului de 
punere în libera circulaŃie pentru ….. colete conŃinând lame de parchet melaminat,  cu 
dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm.  
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 Formalitatile de acordare a regimului vamal de punere în libera circulaŃie a 
bunurilor, au fost făcute în baza documentelor prezentate de către titular: declaraŃia de 
valoare în vama nr. ….., factura comerciala externa nr. ….. din data de …..2008. 
 Încadrarea tarifara a marfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
poziŃia tarifară ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv: taxa vamală prevazută de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii în vamă, cursul de schimb valutar utilizat.  
 Organele vamale menŃionează că la reverificarea declaraŃiei vamale, s-a 
constatat că încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a 
facut în mod eronat la poziŃia tarifară corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi 
în factura comercială externă marfa este descrisa ca lame de parchet melaminat care se 
încadreaza în mod corect la pozitia …..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale 
lemnoase, chiar aglomerate cu rasini sau alti Iianti organici, cu grosime de peste 5mm, 
dar de maximum 9 mm", pentru care TarifuI Vamal Comun prevede o taxă vamală de 
7%.  
 Astfel prin utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. 
Teleorman au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare de plata:  
 -taxa vamala: ….. lei;  
 -TVA: - ….. lei.  
 Total drepturi de achitat = ….. lei. 
  
4. La data de …..2008, S.C. ….. S.R.L., reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A.,  declaraŃia vamală nr. …../…..2008 solicitand acordarea regimului de 
punere în Iibera circulaŃie pentru ….. colete conŃinând lame de parchet melaminat, cu 
dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm. 
 FormalităŃile de acordare a regimului vamal de punere în libera circulaŃie a 
bunurilor, au fost făcute în baza documentelor prezentate de către titular: declaraŃia de 
valoare în vamă nr. ….., factura comerciala externa nr. ….. din data de …..2008. 
 Încadrarea tarifara a marfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
poziŃia tarifară ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv : taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii în vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaraŃiei vamale, organele vamale au constatat că încadrarea 
tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod eronat la 
poziŃia tarifară corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura comerciala 
externa marfa este descrisa ca lame de parchet melaminat care se încadrează în mod 
corect la poziŃia …..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale lemnoase, chiar 
aglomerate cu rasini sau alti Iianti organici, cu grosime de peste 5mm, dar de maximum 
9 mm"., pentru care Tariful Vamal Comun prevede o taxa vamala de 7%.  Astfel prin 
utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. Teleorman au stabilit 
urmatoarele obligatii suplimentare de plata: 
 - taxa vamala - ….. lei; 
 -TVA - ….. lei.  
 Total drepturi de achitat = ….. lei. 
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5.  La data de …..2008, S.C. ….. S.R.L.,  reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaraŃia vamala nr. …../…..2008 solicitand acordarea regimului de 
punere în libera circulatie pentru ….. colete conŃinând lame de parchet melaminat, cu 
dimensiunile de 807 x 128 x 12.3 mm.  
 FormalităŃile de acordare a regimului vamal de punere în libera circulaŃie a 
bunurilor, au fost facute în baza documentelor prezentate de către titular: declaraŃia de 
valoare în vamă nr. ….., factura comercială externă nr. ….. din data de …..2008. 
 Încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
poziŃia tarifara ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv : taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii în vamă, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaraŃiei vamale, organele vamale au constatat că încadrarea 
tarifara a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod eronat la 
pozitia tarifara corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura comercială 
externa marfa este descrisa ca lame de parchet melaminat care se încadrează în mod 
corect la poziŃia …..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale lemnoase, chiar 
aglomerate cu rasini sau alti lianti organici, cu grosime de peste 9mm", pentru care 
Tariful Vamal Comun prevede o taxa vamala de 7%.  
 Astfel prin utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. 
Teleorman au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare de plata: 
 - taxa vamala - ….. lei;  
 - TVA - ….. lei  
 Total drepturi de achitat = ….. lei . 
6.  La data de …..2008, S.C. ….. S.R.L.,  reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaratia vamala nr. …../…..2008 solicitand acordarea regimului de 
punere în libera circulaŃie pentru ….. colete continand lame de parchet melaminat, cu 
dimensiunile de 807 x 128 x 12.3 mm.  FormalităŃile de acordare a regimului vamal de 
punere în Iibera circulaŃie a bunurilor, au fost facute în baza documentelor prezentate de 
către titular: declaraŃia de valoare în vama nr. ….., factura comerciala externa nr. ….. din 
data de …..2008. 
 Încadrarea tarifara a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
pozitia tarifară ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv : taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii in vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaraŃiei vamale, s-a constatat că încadrarea tarifară a 
marfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod eronat la poziŃia tarifară 
corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura comerciala externa marfa 
este descrisă ca lame de parchet melaminat care se încadreaza în mod corect la poziŃia 
….. : "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale lemnoase, chiar aglomerate cu rasini 
sau alti lianti organici, cu grosime de peste 9mm", pentru care Tariful Vamal Comun 
prevede o taxa vamala de 7%.  
 Astfel prin utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. 
Teleorman au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare de plata: 
 - taxa vamala - ….. lei;  
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 - TV A lei - ….. lei.  
 -Total drepturi de achitat = ….. lei . 
 
7.  La data de …..2008, S.C. ….. S.R.L., reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaraŃia vamală nr. …..I…..2008 solicitand acordarea regimului de 
punere în libera circulatie pentru ….. colete continand lame de parchet melaminat, cu 
dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm.  FormalităŃile de acordare a regimului vamal de 
punere în liberă circulaŃie a bunurilor, au fost facute în baza documentelor prezentate de 
catre titular: declaratia de valoare in vama nr. ….., factura comercială externă nr. ….. din 
data de …..2008. 
 Încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
poziŃia tarifară ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv: taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii in vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaraŃiei vamale, organele de control ale vamii au constatat că 
încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod 
eronat la poziŃia tarifara corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura 
comerciala externa marfa este descrisa ca lame de parchet melaminat care se 
incadreaza in mod corect la pozitia …..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale 
lemnoase, chiar aglomerate cu rasini sau alti lianti organici, cu grosime de peste 5mm, 
dar de maximum 9 mm", pentru care Tariful Vamal Comun prevede o taxa vamala de 
7%.  
 Astfel prin utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. 
Teleorman au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare de plata: 
 -taxa vamala - ….. lei;  
 -TVA - ….. lei  
 Total drepturi de achitat = ….. lei. 
  
8.  La data de …..2008, S.C. ….. S.R.L.,  reprezentat legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaraŃia vamală nr. …../…..2008 solicitand acordarea regimului de 
punere în libera circulaŃie pentru ….. colete conŃinând lame de parchet melaminat, cu 
dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm.  FormalităŃile de acordare a regimului vamal de 
punere în Iibera circulaŃie a bunurilor, au fost făcute în baza documentelor prezentate de 
către titular: declaraŃia de valoare în vama nr. ….., factura comercială externa nr. ….. din 
data de …..2008. 
 Încadrarea tarifara a marfurilor declarate ( lame parchet melaminat) s-a facut la 
pozitia tarifara ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv : taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii in vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaraŃiei vamale, organele vamale au constatat că încadrarea 
tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod eronat la 
poziŃia tarifară corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura comercială 
externa marfa este descrisă ca lame de parchet melaminat care se încadreaza în mod 
corect la pozitia…..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale lemnoase, chiar 
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aglomerate cu rasini sau alti lianti organici, cu grosime de peste 5mm, dar de maximum 
9 mm", pentru care Tariful Vamal Comun prevede o taxa vamala de 7%.  Astfel prin 
utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. Teleorman au stabilit 
urmatoarele obligatii suplimentare de plata: 
 -taxa vamala - ….. lei; 
 - TVA - ….. lei  
 Total drepturi de achitat = ….. lei. 
  
9.  La data de …..2009, S.C. ….. S.R.L., reprezentată legal de d-I ….., în calitate de 
administrator a depus şi înregistrat la D.J.A.O.V. Teleorman prin comisionarul vamal 
S.C. ….. S.A., declaraŃia vamala nr. …../…..2009, solicitand acordarea regimului de 
punere în libera circulaŃie pentru  colete conŃinand lame de parchet melaminat, cu 
dimensiunile de 1215 x 196 x 8.3 mm. FormalităŃile de acordare a regimului vamal de 
punere în Iibera circulaŃie a bunurilor, au fost făcute în baza documentelor prezentate de 
către titular: declaraŃia de valoare în vama nr. ….., factura comercială externă nr. 
S2G08290 din data de …..2008. 
 Încadrarea tarifară a mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut la 
pozitia tarifară ….. (corespunzatoare lamelor de parchet din lemn).  
 În vederea stabilirii drepturilor de import precum şi a altor impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat au fost aplicate elementele de taxare corespunzatoare , 
respectiv : taxa vamala prevazuta de Tariful Vamal Comun, regulile de determinare a 
valorii in vama, cursul de schimb valutar utilizat.  
 La reverificarea declaraŃiei vamale, s-a constatat că încadrarea tarifară a 
mărfurilor declarate (lame parchet melaminat) s-a facut în mod eronat la poziŃia tarifară 
corespunzatoare lamelor de parchet din lemn, deşi în factura comercială externă marfa 
este descrisa ca lame de parchet melaminat care se încadreaza în mod corect la 
poziŃia…..: "Panouri fibrolemnoase sau din alte materiale lemnoase, chiar aglomerate cu 
rasini sau alti Iianti organici, cu grosime de peste 5mm, dar de maximum 9 mm", pentru 
care Tariful Vamal Comun prevede o taxa vamala de 7%.  
 Astfel prin utilizarea noilor elemente de taxare reprezentanŃii D.J.A.O.V. 
Teleorman au stabilit urmatoarele obligatii suplimentare de plata: 
 -taxa vamala - ….. lei; 
 -TVA-….. lei  
 Total drepturi de achitat = ….. lei . 
 Temeiul de drept care a stat la baza stabilirii obligaŃiilor vamale suplimentare, 
invocat de organele vamale este constituit din prevederile art.199 alin.(1) din 
Regulamentul Comisiei (CEE) nr.2454/93 de stabilire a unor dispozitii de aplicare a 
Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2913/92 de instituire a Codului Vamal Comunitar.  
 Totodată se menŃionează că datoria vamala stabilita în sarcina S.C. ….. S.R.L. a 
luat naştere în condiŃiile prevăzute de art. 201 alin.(1), (2) şi (3) şi art. 215 alin. (1) din 
Regulamentul (CEE) nr.2913/92 al Consiliului de instituire a Codului Vamal Comunitar, 
astfel :  
 -taxa vamala de 7%, individualizata în decizia de regularizare, a fost calculata 
conform Tarifului Vamal Comun in vigoare, la momentul inregistrarii fiecarei declaratii 
vamale ;  
 -TVA in cota de 19%, individualizata a fost calculata conform art.136 alin.(1) şi 
art. 140 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 De asemenea, organele vamale menŃionează că majorarile de intarziere, 
individualizate în decizie, au fost calculate prin aplicarea prevederilor legale în vigoare, 
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respectiv în temeiul art. 120 alin.(1) si (7) din O.G. nr.92/2003, privind Codul de 
procedură fiscală, republicată.  
Actul normativ : Regulamentul (CEE) nr.2913/92 al Consiliului de instituire a Codului 
Vamal Comunitar, articol: 78, paragraf: -, punct: -, litera: -, alineat: 1.;2.;3.  

 
III. Organele de revizuire având în vedere document ele existente la dosarul 

cauzei, motivele invocate de petentã în sus Ńinerea contesta Ńiei, sus Ńinerile 
organelor vamale, actele normative în vigoare la da ta producerii fenomenului 
economic, re Ńin urm ătoarele: 

 
 S.C. ….. S.R.L.  are sediul social în str. ….., în mun. ….., jud. Teleorman, este 
înregistratã la O.R.C Teleorman sub nr.J…../…../2007, C.U.I. ….., atribut fiscal RO, fiind 
reprezentatã de D-l ….., în calitate de administrator. 

Totodată reŃin că prin textul contestaŃiei, petenta a indicat ca sediu în vederea 
comunicării actelor de procedură, sediul situat în str. ….., bl. ….., ap. ….., …..-
Teleorman. 

 
Cauza supus ă solu Ńion ării  este dac ă Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice 

a jude Ńului Teleorman, poate analiza pe fond contesta Ńia, în condi Ńiile în care 
peti Ńionara nu prezint ă motivele de fapt şi de drept precum şi dovezile în 
sus Ńinerea acesteia.  

 
În fapt , organele de soluŃionare constată că prin cererea înregistrată la DirecŃia 

JudeŃeana pentru Accize si OperaŃiuni Vamale Teleorman sub nr. …../…..2009, 
respectiv la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Teleorman sub nr. 
24.266/22.09.2009, petenta nu precizează motivele de fapt şi de drept pe care işi 
întemeiază contestaŃia, neanexând la dosarul cauzei dovezile în susŃinerea acesteia. 

De asemnea se reŃine faptul că petenta nu a înŃeles să dea curs solicitărilor 
imperative formulate de organele de soluŃionare în temeiul pct.-elor 2.4 şi 2.5. din 
Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
prin Adresa nr. …../…..2009, prin care acesteia i s-a solicitat s ă îndeplineasc ă 
conditiile procedurale obligatorii stipulate de leg iuitor la art. 206 alin.(1) lit. c). şi 
d). din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur ă fiscal ă, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare. 

În dovedirea rolului activ exercitat, organele de soluŃionare au anexat la dosarul 
cauzei xero-copia Borderoului pentru trimiteri de corespondenŃă cu serviciul suplimentar 
" recomandat "+ AR  nr. …../…..2009. 

Totodata, de solicitarea transmisă la sediul ales în vederea comunicării actelor de 
procedură(…..-str. ….., bl. ….., ap. …..), autoarea cererii a luat la cunoştinŃa la data de 
…..2009(aşa cum se reŃine din confirmarea de primire anexata la dosarul cauzei). 

Astfel, deşi prin această solicitare organele de soluŃionare au menŃionat 
sancŃionarea petiŃonarei cu respingerea contestaŃiei ca nemotivată şi nesusŃinută cu 
documente (pentru neîndeplinirea cerinŃelor procedurale obligatorii), autoarea 
contestaŃiei nu a înteles să dea curs acestor cerinŃe în termenul legal de 5 zile de la 
confirmarea primirii corespondenŃei, data limită până la care putea da curs solicitării fiind 
…..2009.  

În condiŃiile prezentate, organele de soluŃionare se află în imposibilitate de a 
antama fondul cauzei, avandu-se în vedere şi voinŃa legiuitorului, care impune ca 
organul de soluŃionare să nu se poată substitui contestatorului cu privire la motivele de 
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fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal, acesta pronunŃându-se 
asupra cauzei strict în limita sesizării. 

 
În drept , sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) si d), art. 213 alin.(1) şi 

art. 217 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu dispozitiile pct.2.4 si 2.5 şi 12.1 din 
Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicată, 
în care se stipulează: 

*O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata(M.O. 
nr.513/31.07.2007), cu modificările şi completările ulterioare; 

[...] 
ART. 206 
    Forma si continutul contestatiei 
(1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: 
[...] 
    c) motivele de fapt şi de drept ; 
    d) dovezile pe care se intemeiaz ă; 
[...] 

     ART.213 
 (1)[...] Analiza contesta Ńiei se face în raport de sus Ńinerile p ărtilor, de 
dispozi Ńiile legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul 
cauzei. Solu Ńionarea contestatiei se face în limitele sesiz ării. 

[...] 
ART. 217 
    Respingerea contestaŃiei pentru neîndeplinirea condiŃiilor procedurale 
(1) Dacă organul de solu Ńionare competent constat ă neîndeplinirea unei 

conditii procedurale, contesta Ńia va fi respins ă fără a se proceda la analiza pe fond 
a cauzei . 

[...] 
*Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor 

pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata(M.O. nr. 893/06.10.2005); 

[...] 
2.4. Organul de solu Ńionare competent nu se poate substitui contestatoru lui 

cu privire la motivele de fapt si de drept pentru c are a contestat actul 
administrativ fiscal respectiv . 

2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionar e va solicita 
contestatorului, pe baza de scrisoare recomandata c u confirmare de primire, 
prezentarea, in termen de cinci zile de la data com unicarii acesteia, a motivelor de 
fapt si de drept, sub sanctiunea respingerii contes tatiei ca nemotivata.  

[...] 
12.1. Contestatia poate fi respinsa ca: 
[...] 
b) nemotivata, în situatia în care contestatorul nu pr ezint ă argumente de 

fapt şi de drept în sus Ńinerea contesta Ńiei  sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solutionarii; 

[...] 
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Organele de solutionare reŃin că neprecizarea motivelor de fapt şi de drept 
precum şi nedepunerea documentelor în sprijinul susŃinerii acesteia, în termenul legal, 
face imposibilă antamarea fondului cauzei. 

Cauzei îi sunt incidente şi dispoziŃiile art. 1169 din Codul civil, respectiv: Cel ce 
face o propunere înaintea judec ăŃii trebuie s ă o dovedeasc ă.  

Dealtfel, prin nesusŃinerea contestaŃiei cu documente şi neargumentarea 
acesteia,  petenta nu poate demonta constatările organelor vamale. 

Pentru considerentele arătate urmeaz ă să fie respins ă contesta Ńia ca 
nemotivat ă şi nesus Ńinut ă cu documente, pentru suma total ă de ….. lei, 
reprezentând datorie vamal ă suplimentar ă.  

 
* 

*     * 
 

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arãtate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, a H.G. nr. 
109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscala, 
cu modificările şi completările ulterioare, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscalã, republicatã, cu modificãrile şi completãrile ulterioare, directorul coordonator al 
D.G.F.P. Teleorman 

 
D  E  C  I  D  E : 

 
Art.1  Respingerea ca nemotivat ă şi nesus Ńinut ă cu documente a 

contesta Ńiei  formulată de S.C. ….. S.R.L. cu sediul social în mun. Alexandria, jud. 
Teleorman, pentru suma în cuantum total de ….. lei , reprezentând datorie vamală 
suplimentară, constituită din: 

• ….. lei -taxă vamală; 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei vamale; 
• ….. lei -taxa pe valoarea adaugată 
• ….. lei -majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adaugată 

Art.2.  Prezenta decizie a fost redactata în 4(patru) exemplare toate cu valoare de 
original comunicate celor interesaŃi ;  
  
 Art.3.  Prezenta decizie poate fi atacatã la instanŃa judecatoreascã de contencios 
administrativ  în termen de 6 luni de la data comunicãrii . 
  

Art.4. Biroul SoluŃionare ContestaŃii va aduce la îndeplinire  prevederile prezentei 
decizii. 

 
 
 
 
 
 

….. 
      

     Director Coordonator  
                                

 


